
Inhalt

des 165. Bandes der Zeitschrift 
der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft

Nachrufe

Gzella, Holger: Klaus Beyer (1929–2014).  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 5
Kröger, Jens: Annette Hagedorn (1958–2014) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 1

Aufsätze

Al-Jallad, Ahmad: Yusapʿ il or Yuhapʿ il, that is the Question. Two solutions  
to Sound Change *s¹ > h in West Semitic.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 27

Buyaner, David B.: Zur semantischen und etymologischen Erklärung des phl. 
<nkylʾy> und der verwandten Begriffe..  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	351

de Ridder, Jacob Jan: Ordinal Numbers in Middle Assyrian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 15
Dror, Yehudit: Yuḫriğu vs. Muḫriğ in Q 6:95: Does the Active Participle Have  

the Same Syntactic, Rhetorical and Aspectual Value as the Verb in Imperfect?.  .	337
Floor, Willem: The Practice of Cursing and Bad Language in Iran .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	155
Grünendahl, Reinhold: ‚Romantische Indomanie‘ oder ‚orientalische  

Renaissance‘? Zu einigen Erklärungsmustern für das Entstehen  
der Indologie in Deutschland.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	185

Kossmann, Maarten: On the Origin of the Negative Aspectual Stems in Berber .  . 	255
Laflı, Ergün / Alexander Zäh: Beiträge zur Kenntnis der osmanischen 

Kirchenarchitektur im Großraum İzmir-Smyrna (19. Jh.–1922) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	125
Meisterernst, Barbara: From Synthetic to Analytic Modal Negation: Modal  

Negative Markers from Han to Tang .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	441
Mor, Uri: Preliminary Thoughts on the Language of Sifre Zuta on Numbers.  .  .  .  .	303
Mutzafi, Hezy: Verbal Conjugations in the Neo-Mandaic Dialect of Ahvaz.  .  .  .  . 	321
Naumkin, Vitaly / Leonid Kogan / Dmitry Cherkashin / Aḥ�mad ˁĪsā ad-

Daˁ rhī / ˁ Īsā Gumˁān ad-Daˁ rhī: Soqotri Lexical Archive: the 2011  
Fieldwork Season .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 41

Popp, Stephan: The Rhetoric of Qazvīnī’s History of Shah Jahan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	369
Slaje, Walter: Kalhaṇas Ode an den androgynen Gott (Ardhanārīśvarastotra) .  .  . 	395
Tillschneider, Hans Thomas: Asbāb wurūd al-ḥadīṯ – eine wenig beachtete  

Gattung der islamischen Traditionsliteratur.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 63
van Tongerloo, Aloïs / Michael Knüppel: Einige Briefe F. W. K. Müllers  

an F. C. Andreas aus den Jahren 1904–1910.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	417
Wagner, Ewald: Der Tahāfut al-falāsifa eines frommen Pilgers. Die Religion  

in Ibn Ǧubairs Dichtung.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 93
Wang Haili: Chinese Approaches to Egyptian Hieroglyphs: Liushu and Bushou.  .  .	279



IV	 Inhalt des 165. Bandes

Miszellen

Bauer, Christian: Vestiges of Proto-Tai Clusters in 15 th Century Inscriptions  
from Northern Thailand.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	211

Straube, Martin: Miszellen zum Mokṣopāya: 3. Der Arjuna-Wind. Ein dṛṣṭānta  
für die Irrealität der Phänomene.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	469

Bücherbesprechungen

Abū al-Faraj ʿAlī ibn al-Ḥusayn ibn Hindū: The Key to Medicine and a Guide for 
Students. Miftāḥ al-ṭibb wa-minhāj al-ṭullāb. Von Fabian Käs .  .  .  .  .  .  .  .  . 	236

A Code of Conduct. A Treatise on the Etiquette of the Fatimid Ismaili Mission.  
A critical edition of the Arabic text and English translation of Aḥmad  
b. Ibrāhīm al-Naysābūrī’s al-Risāla al-mūjaza al-kāfiya fī ādāb al-duʿāt.  
Edited and translated by Verena Klemm and Paul E. Walker.  
Von Farhad Daftary.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	229

Anne Peters: Birmanische Handschriften, Teil 8. Die Katalognummern 1376–1597.  
Von D. Christian Lammerts .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	513

Brose, Marc: Grammatik der dokumentarischen Texte des Mittleren Reichs.  
Von Roberto A. Díaz Hernández.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	488

Colas, Gérard: Penser l’ icône en Inde ancienne. Von Monika Horstmann.  .  .  .  .	246
Galewicz, Cezary: A Commentator in Service of the Empire. Sāyaṇa  

and the Royal Project of Commenting on the Whole of the Veda.  
Von Matthias H. Ahlborn.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	510

Graf, Matthias: Mazzῑka! Eine arabistisch-ethnomusikologische Exkursion in  
die Text- und Klangwelten der Popmusik Ägyptens und des Libanon von  
ihren Anfängen bis heute. Von Ines Weinrich .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	242

Griffith, Sidney H.: The Church in the Shadow of the Mosque. Christians and  
Muslims in the World of Islam. Von Ute Pietruschka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	503

Holmstedt, Robert D. / Aaron Schade (Hrsg.): Linguistic Studies in Phoenician.  
In Memory of J. Brian Peckham. Von Hanna Jenni.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	219

Jayyusi, Salma K. / Renata Holod / Attilio Petruccioli / André Raymond  
(Hrsg): The City in the Islamic World. Von Lucian Reinfandt .  .  .  .  .  .  .  .  . 	240

Lawson, Todd: Gnostic Apocalypse and Islam: Qur’an, exegesis, messianism, and 
 the literary origins of the Babi religion. Von Orkhan Mir-Kasimov .  .  .  .  .  . 	231

Manusmṛti. Manus Gesetzbuch. Aus dem Sanskrit übersetzt und herausgegeben  
von Axel Michaels. Von Jürgen Hanneder.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	506

Mauder, Christian: Gelehrte Krieger. Die Mamluken als Träger arabisch
sprachiger Bildung nach al-Ṣafadī, al-Maqrīzī und weiteren Quellen.  
Von Mohammad Gharaibeh.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	233

Newman, Paul: Klingenheben’s Law in Hausa. Von Herrmann Jungraithmayr.  .	487
Önder, Josef: Das Meer der Weisheiten. Ein Briefwechsel zwischen dem  

Jakobitischen Maphrian des Ostens, Mār Gregorios Yūhanān Bar Ebrāyā  
und Mār Denḥā I., Katholikos der Nestorianer, in der Blütezeit des 
13. Jahrhunderts. Von Peter Bruns .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	499



	 Inhalt des 165. Bandes	 V

Rodionov, Mikhail / Hanne Schönig: The Hadramawt Documents, 1904–51:  
Familiy Life and Social Customs under the Last Sultans. Von Iain Walker.  .  .	225

Schneider, Hanna: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 16: Tibetisch
sprachige Urkunden aus Südwesttibet (sPo-rong, Ding-ri und Shel-dkar). 
Staatsbibliothek zu Berlin – Preussischer [sic] Kulturbesitz. Band 1.  
Von Frank Müller-Witte.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	249

Schneider, Hanna: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 17: Tibetisch
sprachige Urkunden aus Südwesttibet (sPo-rong, Ding-ri und Shel-dkar). 
Staatsbibliothek zu Berlin – Preussischer [sic] Kulturbesitz. Band 2.  
Von Frank Müller-Witte.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	249

Stein, Peter: Die altsüdarabischen Minuskelinschriften auf Holzstäbchen aus der 
Bayerischen Staatsbibliothek in München. Band 1. Die Inschriften der mittel-  
und spätsabäischen Periode. Von Manfred Kropp.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	495

Stein, Peter: Lehrbuch der sabäischen Sprache. 1. Teil: Grammatik. 2. Teil: 
Chrestomathie. Von Jan Retsö .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	222

Stökl, Jonathan: Prophecy in the Ancient Near East. A Philological and  
Sociological Comparison. Von Brit Kärger.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	215

Replik

Grünendahl, Reinhold: „ ‚Romantische Indomanie‘ oder ‚orientalische Renaissance‘? 
Zu einigen Erklärungsmustern für das Entstehen der Indologie in Deutschland.“ 
Von Axel Michaels.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	481

Nachrichten über Angelegenheiten der DMG

Bericht über die Allgemeine Versammlung der Deutschen Morgenländischen 
Gesellschaft am 30.  Mai 2015 in Mainz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	517

Bericht zur Geschäftsführung für den Zeitraum vom 17. Mai 2014 bis zum  
29. Mai 2015.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	520

Kassenbericht 2014 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	521
Einnahmen-Ausgaben-Rechnung für die Zeit vom 1. 1. 2014 bis zum 31. 12. 2015.  .  .  .	522
Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2014.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	523

Zur Erinnerung

Die ZDMG von 1856.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	253
Die ZDMG von 1857.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	527



VI	 Inhalt des 165. Bandes

ad-Daˁrhī, Aḥmad ˁĪsā .  .   .   .   .   .   .   .   .   .  41
ad-Daˁrhī, ˁĪsā Gumˁān.  .  .  .  .  .  .  .  .  .         41
Ahlborn, Matthias H..  .  .  .  .  .  .  .  .  .          510
Al-Jallad, Ahmad.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  27
Bauer, Christian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             211
Bruns, Peter.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   499
Buyaner, David B..  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            351
Cherkashin, Dmitry.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           41
Daftary, Farhad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             229
de Ridder, Jacob Jan.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           15
Díaz Hernández, Roberto A..  .  .  .  .  .      488
Dror, Yehudit .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   337
Floor, Willem .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   155
Gharaibeh, Mohammad.  .  .  .  .  .  .  .  .         233
Grünendahl, Reinhold.  .   .   .   .   .   .   .   .   185
Gzella, Holger.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                5
Hanneder, Jürgen.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   506
Horstmann, Monika .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   246
Jenni, Hanna.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .               219
Jungraithmayr, Herrmann .  .  .  .  .  .  .       487
Kärger, Brit.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                215
Käs, Fabian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                236
Knüppel, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            417
Kogan, Leonid.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              41
Kossmann, Maarten.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           255

Kröger, Jens .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 1
Kropp, Manfred.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             495
Laflı, Ergün .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   125
Lammerts, D. Christian .  .   .   .   .   .   .   .   513
Meisterernst, Barbara.  .  .  .  .  .  .  .  .  .          441
Michaels, Axel.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              481
Mir-Kasimov, Orkhan.  .   .   .   .   .   .   .   .   231
Mor, Uri .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   303
Müller-Witte, Frank.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           249
Mutzafi, Hezy.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              321
Naumkin, Vitaly.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             41
Pietruschka, Ute.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             503
Popp, Stephan.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   369
Reinfandt, Lucian.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            240
Retsö, Jan.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 222
Slaje, Walter .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   395
Straube, Martin.  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   469
Tillschneider, Hans Thomas .  .  .  .  .  .  .      63
van Tongerloo, Aloïs .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   417
Wagner, Ewald.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              93
Walker, Iain .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   225
Wang Haili.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                279
Weinrich, Ines .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .              242
Zäh, Alexander .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   125

Verzeichnis der Mitarbeiter

Korrektur

Die Numerierung der Zwischenüberschriften des Aufsatzes von Rein-
hold Grünendahl in Heft 1 des aktuellen Bandes (S. 185–210) muß auf 
S. 186 mit 1 beginnen, nicht mit 8.


